<sup>345</sup> *Summa halensis* III, n. 96 (Quaracchi IV.2, p. 139): “Non est possibile ipsi creaturae humanae per donum conditionis naturae quod elevetur et disponatur ad divinam unionem, et ideo necessaria est ei gratia, quae elevet et disponat ipsam ad unionem divinam.”

*presupposes* deformity of grace and glory.”<sup>346</sup> Christ’s fullness of grace, according to Bonaventure, is not simply entailed by hypostatic union but is presupposed by it.

Richard of Middleton rejects this argument. Grace is necessary for our union with God but not for hypostatic union: “Grace is required in distinct ways in us, so that we might be united with God as object through cognition and love, and so that the human nature of Christ be united to a divine person as supposit. For the first, it is required of necessity; for the second, it is required congruously.”<sup>347</sup> Richard does not go on to explain what it means for something to be congruously *required*, but he seems to be arguing that fullness of grace is fitting to an Incarnate person but not strictly necessary.

Scotus agrees with Richard, denying the position of their great Franciscan forebears. For Scotus, grace is fittingly bestowed on Christ, but such bestowal is not necessary. Scotus gives a fairly straightforward reason, employing his **metaphysical-priority axiom**: what is naturally prior can coexist with the opposite of what is naturally posterior. Being a supposit is metaphysically prior to the possession of qualities, particularly accidental qualities like grace: “To operate belongs to a supposit; therefore, the nature would first naturally have the idea of supposit in itself before it had any grace or habit, which is only a principle of operating.”<sup>348</sup>

---

<sup>346</sup> Bonaventure, *Sentences* III, d. 13, a. 1, q. 1, ad 3 (Quaracchi III, p. 277): “Anima esset idonea, ut assumeretur a Verbo, nisi esset deiformis et Deo assimilate perfecte per gratiam: et ideo hoc, quod ille homo est Deus, deiformitatem gratiae et gloriae *non excludit*, quin potius *praesupponit*.”

<sup>347</sup> Richard of Middleton, *Sentences* III, d. 13, a. 2, q. 1, ad 1 (Brixiae III, p. 124): “Alio modo requiritur gratia in nobis ad hoc, ut uniamur cum Deo in ratione obiecti per cognitionem, et amorem, et ad hoc, ut natura humana Christi uniretur divinae personae in ratione suppositi, quia primo modo requiritur de necessitate. Secundo modo requiritur de congruitate. Unde ipsa non fuit causa illius unionis, sed facta est concurrentibus ex parte Dei gratuita eius voluntate, et ex parte naturae humanae eius assumptibilitate.”